

財團法人台灣糖業協會



中華民國 114 年度決算

財團法人台灣糖業協會編

財團法人台灣糖業協會

目次

甲、總說明

壹、財團法人概況	1
貳、工作報告	2
參、決算概要	3
一、收支營運實況	3
二、現金流量實況	3
三、淨值變動實況	4
四、資產負債實況	4
肆、其他	4

乙、主要表

壹、收支營運表	5
貳、現金流量表	6
參、淨值變動表	7
肆、資產負債表	8

丙、明細表

壹、收入明細表	10
貳、支出明細表	11
參、轉投資及其盈虧明細表	12
肆、基金數額增減變動表	13

丁、參考表

壹、員工人數彙計表	14
貳、用人費用彙計表	15

財團法人台灣糖業協會

總說明

中華民國 114 年度

壹、財團法人概況

一、設立依據：

本會依據財團法人法及民法相關規定，繼受原武智紀念財團法人所有財產設立之。

二、設立目的：

本會以促進糖業及相關產業發展、配合政府政策提供服務、推展公益活動為宗旨，依有關法令規定辦理下列業務：

1. 促進糖業及相關產業之升級與發展相關業務。
2. 配合政府經濟發展策略及永續發展精神，提供循環經濟、生物科技、精緻農業、再生能源、食農教育等相關產業規劃、研發、技術服務、經營管理、行銷推廣及知識整合等之服務，促進產業升級。
3. 協助台灣糖業股份有限公司辦理公益活動。
4. 其他有助於發揚宗旨、發展會務之業務。

三、組織概況：

- (一) 本會置董事九人，由經濟部遴聘該部代表五人、台灣糖業股份有限公司遴聘該公司代表四人；置監察人三人，由經濟部遴聘該部代表二人、台灣糖業股份有限公司遴聘該公司代表一人。
- (二) 本會置董事長一人，由董事會推選之，對外代表本會，對內主持會務。
- (三) 本會置執行長一人，秉承董事會之決策綜理本會各項業務；副執行長 1 人，協助執行長綜理各項業務。
- (四) 本會設企劃、業務、行政、會計四組。

貳、工作報告

- 一、與社團法人台灣有機食農遊藝教育推廣協會合作辦理「有機食農教育推廣計畫」：按本會宗旨提供食農教育產業規劃，並配合《食農教育法》，完成 8 場有機生活研習站、24 小時有機食農推廣種子講師培訓工作坊、成果交流觀摩會 1 場、有機食農教育推廣講師輔導 2 場，串聯社區、學校、農場並於課程融入在地作物，增進學員對食農教育的創意發想，培養食農教育體系的生力軍。
- 二、與國立屏東科技大學幼兒保育系合作辦理「『食』在有趣，『農』於教育計畫」：按本會宗旨提供食農教育產業規劃，配合《食農教育法》，完成 3 場食農教保人員培訓工作坊，共計 100 名食農教保人員，產出 30 份教案。期望食農概念能夠從幼兒保育起落地生根。
- 三、於臺灣大學農業試驗場辦理農場參觀活動：本年度共舉辦 2 場，依據《食農教育法》推展食農教育，希望民眾從種植、培養到收穫的過程了解農產品來源。
- 四、於台北花市辦理花市親子闖關活動 1 場，按本會宗旨推廣永續發展精神，並配合「永續發展目標 4-優質教育」，喚起大眾對自然的關懷，促進永續生態意識的提升，加深對台灣產花卉的認識。
- 五、於關渡自然公園辦理鳥類生態活動 1 場，按本會宗旨推廣永續發展精神，並配合「永續發展目標 15-保育及永續利用陸域生態系」，使大眾了解濕地及鳥類保育的重要性。
- 六、配合社會住宅政策執行，出租高雄市橋頭區土地予國家住宅及都市更新中心推動辦理社會住宅興建及營運，盼能照顧社會各種族群的居住需求。
- 七、續辦理高雄市橋頭區土地有效規劃運用出租及合作興建房屋案之評估。

綜上，114 年度工作成果已達成設立目的及捐助章程規定。

參、決算概要

一、收支營運實況

(一) 收入決算實況

本會 114 年度總收入 71,433,124 元，較預算數 94,173,000 元，減少 22,739,876 元，比率為 24.15%，主要係招租情況未如預期，租金收入減少所致。

(二) 支出決算實況

本會 114 年度總支出 95,570,434 元，較預算數 94,046,000 元，增加 1,524,434 元，比率為 1.62%，說明如下：

1. 業務支出 20,000,882 元，較預算數 22,204,000 元，減少 2,203,118 元，比率為 9.92%，主要係擲節支出，控管經費。另因考量本會人力現況，未舉辦大型公益活動致相關費用減少。
2. 業務外支出 75,253,576 元，較預算數 71,532,000 元，增加 3,721,576 元，比率為 5.20%，主要係本期地價稅大幅上漲所致。
3. 所得稅費用 315,976 元，較預算數 310,000 元，增加 5,976 元，比率為 1.93%，係加拿大租金收入增加所致。

- (三) 114 年度決算短絀數 24,137,310 元，與預算賸餘數 127,000 元相較，由賸餘轉為短絀，係招租情況未如預期，租金收入減少且地價稅大幅上漲所致。

二、現金流量實況（詳現金流量表）

- (一) 業務活動之淨現金流出 10,277,304 元。
- (二) 投資活動之淨現金流出 163,408,150 元。
- (三) 籌資活動之淨現金流入 170,257,150 元。
- (四) 匯率變動對現金及約當現金之影響數 1,594,315 元。
- (五) 現金及約當現金之期初餘額 37,694,974 元，本期淨減少數 5,022,619 元，期末餘額 32,672,355 元。

三、淨值變動實況（詳淨值變動表）

114 年 12 月 31 日淨值 3,086,627,244 元，較期初淨值 3,110,803,824 元，減少 24,176,580 元。

四、資產負債實況（詳資產負債表）

（一）114 年 12 月 31 日資產 4,888,449,553 元。

（二）114 年 12 月 31 日負債 1,801,822,309 元。

（三）114 年 12 月 31 日淨值 3,086,627,244 元。

肆、其他（重大承諾事項暨或有負債之說明等）

無。

財團法人台灣糖業協會

收支營運表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

上年度決算數	項目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)	
				金額	%
				(3)=(2)-(1)	(4)=(3)/(1) *100
64,902,804	收入	94,173,000	71,433,124	-22,739,876	-24.15
64,902,804	業務外收入	94,173,000	71,433,124	-22,739,876	-24.15
64,820,167	財務收入	94,173,000	70,371,523	-23,801,477	-25.27
82,637	其他業務外收入	-	1,061,601	1,061,601	-
97,009,719	支出	94,046,000	95,570,434	1,524,434	1.62
17,970,192	業務支出	22,204,000	20,000,882	-2,203,118	-9.92
15,807,776	管理費用	17,104,000	16,784,266	-319,734	-1.87
2,162,416	其他業務支出	5,100,000	3,216,616	-1,883,384	-36.93
78,732,368	業務外支出	71,532,000	75,253,576	3,721,576	5.20
-	財務費用	-	1,594,315	1,594,315	-
78,732,368	其他業務外支出	71,532,000	73,659,261	2,127,261	2.97
307,159	所得稅費用	310,000	315,976	5,976	1.93
-32,106,915	本期賸餘(短絀)	127,000	-24,137,310	-24,264,310	-19,105.76

註 1. 本期其他綜合餘絀各項目預(決)算數金額，其內容如下：

上年度決算數	項目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)	
				金額	%
				(3)=(2)-(1)	(4)=(3)/(1) *100
-	其他綜合餘絀	-	-39,270	-39,270	-
-	未實現重估增值	-	-39,270	-39,270	-
-	本期其他綜合餘絀合計	-	-39,270	-39,270	-

財團法人台灣糖業協會

現金流量表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)	
			金額	%
			(3)=(2)-(1)	(4)=(3)/(1)*100
業務活動之現金流量：				
稅前賸餘(短絀)	437,000	-23,821,334	-24,258,334	-5,551.11
利息股利之調整	-7,037,000	-10,825,811	-3,788,811	53.84
未計利息股利之稅前短絀	-6,600,000	-34,647,145	-28,047,145	424.96
調整非現金項目：				
收支餘絀項目				
折舊費用	10,900,000	10,908,982	8,982	0.08
處分投資性不動產賸餘	-	-1,360,000	-1,360,000	-
未實現外幣兌換短絀	-	1,594,315	1,594,315	-
與業務活動相關之資產/負債變動數				
應收款項	2,785,000	2,709,136	-75,864	-2.72
預付款項	17,000	519	-16,481	-96.95
應付款項	151,000	121,190	-29,810	-19.74
預收款項	149,000	-121,649	-270,649	-181.64
其他流動負債	-	7,513	7,513	-
未計利息股利之現金流入(流出)	7,402,000	-20,787,139	-28,189,139	-380.83
收取之利息	7,037,000	10,825,811	3,788,811	53.84
支付之所得稅	-310,000	-315,976	-5,976	1.93
業務活動之淨現金流入(流出)	14,129,000	-10,277,304	-24,406,304	-172.74
投資活動之現金流量：				
取得按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動	-14,359,000	-164,638,350	-150,279,350	1,046.59
增加不動產、廠房及設備		-129,800		
減少投資性不動產		1,360,000		-
增加存出保證金	5,675,000	-	-5,675,000	-
投資活動之淨現金流出	-8,684,000	-163,408,150	-154,724,150	1,781.72
籌資活動之現金流量：				
增加預收房地款	-	167,930,450	167,930,450	-
增加存入保證金	-	2,326,700	2,326,700	-
籌資活動之淨現金流入	-	170,257,150	170,257,150	-
匯率變動對現金及約當現金之影響	-	-1,594,315	-1,594,315	-
本期現金及約當現金增加(減少)數	5,445,000	-5,022,619	-10,467,619	-192.24
期初現金及約當現金餘額	30,186,000	37,694,974	7,508,974	24.88
期末現金及約當現金餘額	35,631,000	32,672,355	-2,958,645	-8.30

財團法人台灣糖業協會

淨值變動表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目	本年度期初餘額 (1)	本年度		本年度期末餘額	說明
		增加	減少		
		(2)	(3)	(4)=(1)+(2)-(3)	
基金	428,024			428,024	
創立基金	428,024			428,024	
公積	115,929,766			115,929,766	
其他公積	115,929,766			115,929,766	土地徵收收入
累積餘絀	1,857,968,258		24,137,310	1,833,830,948	
未指撥累積餘絀	1,857,968,258		24,137,310	1,833,830,948	註 1
淨值其他項目	1,136,477,776		39,270	1,136,438,506	
未實現重估增值	1,136,477,776		39,270	1,136,438,506	註 2
合計	3,110,803,824		24,176,580	3,086,627,244	

註 1：減少數係本期短絀 24,137,310 元轉入。

註 2：減少數係本年度處分資產之未實現重估增值 39,270 元重分類至本期餘絀。

財團法人台灣糖業協會

資產負債表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目	本年度 決算數 (1)	上年度 決算數 (2)	比較增(減)	
			金額	%
			(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2) *100
流動資產	61,053,097	68,785,371	-7,732,274	-11.24
現金及約當現金	32,672,355	37,694,974	-5,022,619	-13.32
應收款項	28,380,691	31,089,827	-2,709,136	-8.71
預付款項	51	570	-519	-91.05
投資、長期應收款及準備金	615,243,601	450,605,251	164,638,350	36.54
按攤銷後成本衡量之金融資產	578,047,892	413,409,542	164,638,350	39.82
-非流動				
以成本衡量之金融資產-非流動	37,195,709	37,195,709	-	-
不動產、廠房及設備	38,262,122	39,008,604	-746,482	-1.91
土地	35,540,000	35,540,000	-	-
房屋及建築	16,725,519	16,725,519	-	-
減：累計折舊-房屋及建築	-15,218,439	-14,753,843	-464,596	3.15
什項設備	6,802,290	6,672,490	129,800	1.95
減：累計折舊-什項設備	-5,587,248	-5,175,562	-411,686	7.95
投資性不動產	4,170,244,733	4,180,352,433	-10,107,700	-0.24
土地	3,851,252,441	3,851,327,441	-75,000	-0.00
房屋及建築	532,320,913	532,320,913	-	-
減：累計折舊-房屋及建築	-213,328,621	-203,295,921	-10,032,700	4.94
其他資產	3,646,000	3,646,000	-	-
存出保證金	3,646,000	3,646,000	-	-
資產合計	4,888,449,553	4,742,397,659	146,051,894	3.08

(續次頁)

財團法人台灣糖業協會

資產負債表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目	本年度 決算數 (1)	上年度 決算數 (2)	比較增(減)	
			金額	%
			(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2) *100
流動負債	6,980,515	6,973,461	7,054	0.10
應付款項	2,732,824	2,611,634	121,190	4.64
預收款項	4,200,495	4,322,144	-121,649	-2.81
其他流動負債	47,196	39,683	7,513	18.93
長期負債	1,787,391,478	1,619,496,758	167,894,720	10.37
遞延所得稅負債-土地增值稅	1,364,165,353	1,364,201,083	-35,730	-0.00
預收房地款	423,226,125	255,295,675	167,930,450	65.78
其他負債	7,450,316	5,123,616	2,326,700	45.41
存入保證金	7,450,316	5,123,616	2,326,700	45.41
負債合計	1,801,822,309	1,631,593,835	170,228,474	10.43
基金	428,024	428,024	-	-
創立基金	428,024	428,024	-	-
公積	115,929,766	115,929,766	-	-
其他公積	115,929,766	115,929,766	-	-
累積餘絀	1,833,830,948	1,857,968,258	-24,137,310	-1.30
未指撥累積餘絀	1,833,830,948	1,857,968,258	-24,137,310	-1.30
淨值其他項目	1,136,438,506	1,136,477,776	-39,270	-0.00
未實現重估增值	1,136,438,506	1,136,477,776	-39,270	-0.00
淨值合計	3,086,627,244	3,110,803,824	-24,176,580	-0.78
負債及淨值合計	4,888,449,553	4,742,397,659	146,051,894	3.08

財團法人台灣糖業協會

收入明細表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)		說明
			金額	%	
			(3)=(2)-(1)	(4)=(3)/(1) *100	
業務外收入	94,173,000	71,433,124	-22,739,876	-24.15	係本會資產出租 情形未如預期 閒置資金辦理定期存款 出售本會高雄橋頭區畸零地 法律案件調解收入
財務收入	94,173,000	70,371,523	-23,801,477	-25.27	
租賃收入	87,136,000	58,185,712	-28,950,288	-33.22	
利息收入	7,037,000	10,825,811	3,788,811	53.84	
投資收入	-	1,360,000	1,360,000	-	
處分投資性 不動產賸餘	-	1,360,000	1,360,000	-	
其他業務外收入	-	1,061,601	1,061,601	-	
其他收入	-	1,061,601	1,061,601	-	
合計	94,173,000	71,433,124	-22,739,876	-24.15	

財團法人台灣糖業協會

支出明細表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目	本年度 預算數 (1)	本年度 決算數 (2)	比較增(減)		說明
			金額	%	
			(3)=(2)-(1)	(4)=(3)/(1) *100	
業務支出	22,204,000	20,000,882	-2,203,118	-9.92	擲節支出，控管經費。 考量本會人力現況，未舉辦大型公益活動致相關費用減少。
管理費用	17,104,000	16,784,266	-319,734	-1.87	
其他業務支出	5,100,000	3,216,616	-1,883,384	-36.93	
業務外支出	71,532,000	75,253,576	3,721,576	5.20	投資性不動產地價稅大幅上漲。
財務費用	0	1,594,315	1,594,315	-	
投資短絀	0	1,594,315	1,594,315	-	
兌換短絀	0	1,594,315	1,594,315	-	投資性不動產折舊費用。
其他業務外支出	71,532,000	73,659,261	2,127,261	2.97	
稅捐及規費	60,000,000	61,639,218	1,639,218	2.73	
折舊費用	10,032,000	10,032,700	700	0.01	辦理土地維護及活化規劃評估。
什項支出	1,500,000	1,987,343	487,343	32.49	
所得稅費用	310,000	315,976	5,976	1.93	
合計	94,046,000	95,570,434	1,524,434	1.62	加拿大辦事處所得稅費用，係租金收入增加所致。

財團法人台灣糖業協會
轉投資及其盈虧明細表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

轉投資事業			投資金額			持股比例		投資收入		說明
名稱	截至本年度 實收資本 總額	發行 股數	以前年度 已投資	本年度 增(減) 投資	截至本年 度投資淨 額	截至本年 度持有股 數	占發行股數 %	現金 股利	採權益 法認列 之投資 損益	
		(1)	(2)	(3)	(4)= (2)+(3)	(5)	(6)=(5)/(1) *100			
海外投資開發股份有限公司	900,000,000	90,000,000	26,000,000	-	26,000,000	2,600,000	2.89	-	-	
台農發股份有限公司	180,491,010	18,049,101	11,195,709	-	11,195,709	1,328,053	7.36	-	-	

財團法人台灣糖業協會
基金數額增減變動表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

捐助(贈)者	本年度 期初基金金額 (1)	本年度 增(減)金額 (2)	本年度 期末基金金額 (3)=(2)+(1)	本年度 期末基金金額 占其總額比率 %	說明
政府捐助(贈) 繼受原武智紀念財團法人所有財產	428,024	-	428,024	100.00	
合計	428,024	-	428,024	100.00	

財團法人台灣糖業協會

員工人數彙計表

中華民國 114 年度

單位：人

職類（稱）	本年度預算數 (1)	本年度決算數 (2)	比較增(減) (3)=(2)-(1)	說明
主管	3	3	0	
職員	7	5	-2	
合計	10	8	-2	

財團法人台灣糖業協會
用人費用彙計表

中華民國 114 年度

單位：新台幣元

項目 名稱 職類 (稱)	本年度預算數									本年度決算數									比較 增(減) (3)= (2)-(1)	說明
	薪資	超 時 工 作 報 酬	津 貼	獎金	退休 、 卹 償 金 及 資 遣 費	分 攤 保 險 費	福 利 費	其 他	合計 (1)	薪資	超 時 工 作 報 酬	津 貼	獎金	退休 、 卹 償 金 及 資 遣 費	分攤保 險費	福 利 費	其 他	合計 (2)		
董監事								1,122,000	1,122,000								1,049,612	1,049,612	-72,388	
主管	4,704,000			980,000	279,000	321,000			6,284,000	4,845,000			1,009,375	154,494	375,483			6,384,352	100,352	註 1
職員	3,765,000			784,000	230,000	474,000			5,253,000	3,374,000			707,752	201,552	439,475			4,722,779	-530,221	註 2
合計	8,469,000			1,764,000	509,000	795,000		1,122,000	12,659,000	8,219,000			1,717,127	356,046	814,958		1,049,612	12,156,743	-502,257	

註 1：主管薪資包括專任董事長薪資。與預算數差異係 114 年經第十屆第 4 次董監聯席會議通過、報經濟部核准調整本會人事規章之薪給標準。

註 2：因同仁於 114 年 3 月晉升，於 114 年底計算獎金之基準大於全年薪資平均數。

主 辦 會 計： 陳 葳



首 長： 陳昱凱

